
Постановление Правительства РФ от 25 августа 1999 г. N 936
"О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников
органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной
системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики

Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением
служебных обязанностей"

(с изменениями от 21 декабря 2000 г., 8 августа 2003 г., 4 октября, 22 декабря 2006 г.)

 
В  целях  усиления  социальной  защиты  членов  семей  военнослужащих  и  сотрудников  органов

внутренних  дел,  Государственной  противопожарной  службы,  уголовно-исполнительной  системы,
непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших
(пропавших  без  вести),  умерших,  ставших  инвалидами  в  связи  с  выполнением  после  1  августа
1999 г. служебных обязанностей, Правительство Российской Федерации постановляет:

1.  Министерству  обороны  Российской  Федерации,  Министерству  внутренних  дел  Российской
Федерации,  Министерству  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, другим федеральным органам исполнительной
власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации:

обеспечить своевременную выплату предусмотренных законодательством Российской Федерации
страховых сумм, социальных пособий, компенсаций и реализацию социальных гарантий  и прав членов
семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы,
уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории
Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести) при выполнении служебных обязанностей (далее
именуются  -  погибшие  (пропавшие  без  вести)  военнослужащие  и  сотрудники  органов  внутренних  дел,
Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы);

предоставлять во внеочередном порядке семьям погибших (пропавших без вести) военнослужащих
и  сотрудников  органов  внутренних  дел,  Государственной  противопожарной  службы,  уголовно-
исполнительной системы, нуждающимся в улучшении жилищных условий, жилые помещения по нормам,
установленным  федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации;

 
ежемесячно выплачивать детям погибших (пропавших без вести)  военнослужащих и сотрудников

органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы до
достижения ими возраста 18 лет (если они стали инвалидами до достижения возраста 18 лет - независимо
от  возраста),  а  детям,  обучающимся  в  образовательных  учреждениях  по  очной  форме  обучения,  -  до
окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет, пособие в размере 650 рублей.
Размер  пособия  подлежит  пересмотру  (повышению,  индексации)  одновременно  с  централизованным
повышением  (индексацией)  размеров  окладов  по  воинским  должностям  военнослужащих,  проходящих
военную службу по контракту, учитываемых в составе денежного довольствия при назначении пенсии по
случаю потери кормильца, путем умножения размера пособия на индекс роста этих окладов;

ежегодно  (независимо  от  предоставления  путевок  в  детские  оздоровительные  учреждения)
предоставлять  детям  военнослужащих  и  сотрудников  органов  внутренних  дел,  Государственной
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с
терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести),  умерших, ставших
инвалидами  в  связи  с  выполнением  служебных  обязанностей,  пособие  на  проведение  летнего
оздоровительного отдыха в порядке, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации
от  29  декабря  2004  г.  N  870,  а  также  обеспечивать  им  вне  очереди  места  в  детских  дошкольных
образовательных учреждениях.  В  случае приобретения  путевок в  детские оздоровительные  учреждения
обеспечивать своевременную оплату проезда указанных детей к месту отдыха и обратно;

ежегодно  предоставлять  нуждающимся  супругам  и  родителям  погибших  (пропавших  без  вести)
военнослужащих  и  сотрудников  органов  внутренних  дел,  Государственной  противопожарной  службы,
уголовно-исполнительной  системы  бесплатные  путевки  в  санаторно-курортные  и  оздоровительные
учреждения  федеральных  органов  исполнительной  власти,  в  которых  законом  предусмотрена  военная
служба;

оплачивать проезд членов семей погибших военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел,
Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы (не более 3 человек) к месту
погребения и  обратно.  Одному из  членов семьи  погибшего и захороненного на территории  Российской
Федерации военнослужащего или сотрудника органов внутренних дел, Государственной противопожарной
службы,  уголовно-исполнительной  системы  предоставлять  один  раз  в  год  бесплатный  проезд  к  месту
захоронения и обратно.

1.1.  Федеральному  агентству  по  образованию  с  учетом  специализированных  смен  и  программ



всероссийских  детских  центров  "Орленок"  и  "Океан"  ежегодно  выделять  федеральным  органам
исполнительной  власти,  в  которых  законом  предусмотрена  военная  служба  (служба),  на  основании  их
обращений бесплатные путевки в  указанные детские центры для детей военнослужащих и сотрудников
органов  внутренних дел,  Государственной  противопожарной службы,  уголовно-исполнительной  системы,
непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших
(пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей.

2.  Министерству  финансов  Российской  Федерации  определить  источники  финансирования
мероприятий, установленных настоящим постановлением.

 
Председатель Правительства
Российской Федерации

В. Путин

 
Москва
25 августа 1999 г.
N 936

 


